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triarcha upewniliby się o zaistnieniu mię
dzy nimi tego samego węzła wiary, kultu 
i dyscypliny (s. 88).

Toteż w podobnym sensie doniósł 
ostatnio „L’Osservatore Romano” o wybo
rach chaldejskiego patriarchy Maksymo- 
sa V: „Ojciec Święty przyjął prośbę o 
wspólnotę, jaką skierował do niego J. Sw. 
Maksymos V Hakim, kanonicznie wybra
ny na patriarchę” (zob. J. M a d  e y. Le 
patriarcat ukrainien. Roma 1971, s. 175, 
przyp. 61).

W opracowaniu podjętego tematu Au
tor jest ścisły i dokładny. Treść pracy 
zwarta, logicznie powiązana i dostoso
wana do obecnego stanu badań w oma
wianym przez Autora przedmiocie. I cho
ciaż praca (wydana przez Redakcję Wy
dawnictw KUL i przeznaczona dla stu
dentów KUL) nie posiada wykazu biblio
graficznego, to jednak po przejrzeniu ob
szernych przypisów w pracy należy

stwierdzić, że Autor jest dobrze zoriento
wany także w nowszej posoborowej lite
raturze przedmiotu. Trzeba tu również 
zaznaczyć, że bogaty matefiał, zawarty w 
przypisach, ujętych jasnym poprawnym 
stylem, świadczy o nieprzeciętnej erudy
cji Autora w omawianym temacie.

Autor co prawda w Przedmowie pre
zentuje swoją publikację jako studium, 
„które nie jest wyczerpującą historią ka
tolickich patriarchatów wschodnich, ani 
też pełnym repertorium dydaktycznym 
praw i obowiązków patriarchy; ale jest 
raczej próbą ukazania funkcji patriarcha
tu w historii i prawie kanonicznym” (s. 8).

To jednak w sumie praca ks. doc. Ed
munda Przekopa jest poważnym wkła
dem naukowym do polskiej literatury teo
logicznej, ubogiej w dzieła o podobnej te
matyce.

Ks. Aleksy Petrani

Ks. Józef K r u k o w s k i .  Wpływ intencji sprawcy bo jaźni na wartość 
umowy małżeńskiej w prawie kanonicznym. Lublin 1976 ss. 80. TN KUL.

W kręgu zainteresowań naukowych 
ks. Józefa Krukowskiego i w jego pracy 
naukowo-badawczej mieści się określona 
problematyka z zakresu kościelnego pra
wa małżeńskiego. Na pierwszy plan w tej 
problematyce wysuwają się zagadnienia 
z zakresu wadliwości zgody małżeńskiej 
z tytułu przymusu i bo jaźni. W polskiej 
literaturze kanonistycznej prace z dzie
dziny konsensu małżańskiego należą do 
rzadkości. W okresie od promulgacji KPK 
do 1969 r. ukazały się tylko dwie obszer
ne monografie, wydane przez Towarzy
stwo Naukowe Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego: jedna poświęcona omówie
niu wpływu chorób umysłowych na nie
ważność umowy małżeńskiej (ks. T. 
Bensch) i druga, omawiająca zagadnienie 
uzdrowienia małżeństwa w zawiązku 
(ks. J. Rybczyk). Nie trzeba zaś specjalnie

podkreślać, jak duże znaczenie dla są
downictwa kościelnego posiadają mono
graficzne opracowania z dziedziny kon
sensu małżeńskiego. I właśnie ten dotkli
wy brak szerokich i gruntownych opraco
wań w tak ważnej dziedzinie dał asumpt 
i naukową legitymację ks. J. Krukow
skiemu do prowadzenia systematycznych 
badań na tym polu.

Pierwsze wyniki przeprowadzonych ba
dań ujawnił ks. J. Krukowski w rozpra
wie opublikowanej przez Towarzystwo 
Naukowe KUL w 1970 r., w której omó
wił wpływ bojaźni z szacunku na nieważ
ność umowy małżeńskiej. Rozpoczęty pro
ces badawczy był dalej kontynuowany, a 
jego rezultatem jest wnikliwy artykuł 
opublikowany w 1971 r. w czasopiśmie 
„Prawo Kanonicze” (14:1971 nr 1-2 s. 
205-224) na temat kierunków rozwoju



1 5 2 SPR A W O ZD A N IA  I RECENZJEwspółczesnej jurysprudencji Roty Rzymskiej w sprawach małżeńskich z tytułu przymusu i bojaźni, a obecnie obszerne i gruntowne studium, w którym Autor omawia wpływ intencji sprawcy bojaźni na wartość umowy małżeńskiej w prawie kanonicznym, wydane przez Towarzystwo Naukowe K U L. Ja k  widać z tytułu rozprawy jest to dalsze opracowanie tematu z kręgu głównych zainteresowań naukowych Autora, dotyczy bowiem wadliwości zgody małżeńskiej znanej w kanonistyce pod nazwą metus indirectus — metus 
inconsultus. Dla każdego kanonisty jest oczywiste, że jest to jedno z najbardziej skomplikowanych zagadnień w prawie małżeńskim. Ta okoliczność niewątpliwie nadaje rozprawie odpowiednią rangę naukową.W Przedmowie do rozprawy Autor stwierdza, że podjęty temat stanowi najbardziej kontrowersyjny problem w dziedzinie przymusu i bojaźni. Zapoczątkowany w średniowieczu za papieża Innocentego IV  trwa w pełnym nasileniu do chwili obecnej i oczekuje właściwego rozwiązania w nowej kodyfikacji prawa kanonicznego. Należy więc stwierdzić, że podjęcie opracowania tego tematu właśnie w chwili obecnej jest nie tylko w pełni uzasadnione i celowe, ale wprost konieczne. I dobrze się stało, że ks. J .  Krukowski podjął się tego trudu, wzbogacając polską literaturę kanonistyczną nową i cenną rozprawą.XRozprawa składa się z czterech rozdziałów. Wykaz wykorzystanej bibliografii zawiera 22 pozycje źródeł i 163 pozycje z literatury przedmiotu. We Wstępie Autor dokładnie określa przedmiot i cel swoich rozważań. Omawia też dotychczasowe o- pracowania kontrowersyjnego problemu wskazując na charakterystyczne zjawisko, iż prace te w niczym nie przyczyniły się do wygaśnięcia kontrowersji, lecz wprost przeciwnie — jeszcze bardziej ją pogłębiły. Cel, jaki sobie Autor założył jest jasny: prześledzić dyskusję nad tym zagadnieniem w jej historycznym rozwoju, przeprowadzić krytyczną ocenę argumentów z jednej i drugiej strony, przedstawić

konstruktywne wnioski de lege ferenda właśnie w chwili, gdy Papieska Komisja do Spraw Rewizji K P K  szuka właściwego rozwiązania problemu. W pierwszym rozdziale przeprowadził Autor podział bojaźni ze względu na intencję sprawcy. Słusznie też stwierdza, że podstawa tego podziału leży nie tyle w psychologicznej strukturze bojaźni, ile raczej w jej prawnej interpretacji jako czynnika ograniczającego wolność wyboru przy zawieraniu umowy małżeńskiej. Poprzez semantyczną analizę terminów metus indirectus — me
tus directus i metus inconsultus — metus 
consultus stara się wyjaśnić i uzasadnić genezę tych terminów i ich właściwe znaczenie.W drugim rozdziale jest przedstawiona geneza i historyczny rozwój problemu w prawie przedkodeksowym. Po przeprowadzeniu szczegółowej analizy tezy wysuniętej przez papieża Innocentego IV  o wpływie intencji sprawcy bojaźni na nieważność umowy małżeńskiej, Autor ukazuje recepcję tej tezy w literaturze kanoni- stycznej oraz w jurysprudencji. Następnie szeroko omawia tezę przeciwną, jaką wysunął jako pierwszy Ja n  de Lugo oraz powstałą na tym tle kontrowersję. Dla ustalenia, jakie w tej sytuacji stanowisko zajęły najwyższe trybunały kościelne, Autor przeanalizował orzeczenia Roty Rzymskiej i Kongregacji Soboru. Historyczna część rozprawy nasuwa mi następującą refleksję: byłoby dobrze jeszcze mocniej podkreślić i uwypuklić przełomową rolę, jaką niewątpliwie odegrały w rozwoju omawianego zagadnienia uchwały Soboru Trydenckiego. W klimacie rygoryzmu w Kościele potrydenckim została bowiem w pewien sposób zachwiana pełna zgodność między prawem kanonicznym i prawem rzymskim w ocenie wpływu przymusu i bojaźni na wartość umów w ogóle. Ujawniła się wyraźnie tendencja do zacieśniania tytułów nieważności małżeństwa w aspekcie interesu publicznego. Na podstawie zaś analogii z przestęostwem, w którym — jak wiadomo — akcentowało się zawsze bardzo mocno dolus, zaczęto również akcentować bardzo wyraźnie w
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prawie małżeńskim metus directus — me- 
tus consultas.

Trzeci rozdział obejmuje w całości pra
wo kodeksowe. Najpierw została szeroko 
omówiona geneza kan. 1087 § 1 oraz dy
skusja, jaka na ten temat toczyła się w 
komisji kodyfikacyjnej. Rezultatem dłu
gich dyskusji była kompromisowa formu
ła wyrażona w słowach a quo ut quis se 
liberet, eligere cogatur matrimonium. 
Wprawdzie odstąpiono od dawnej jedno
znacznej formuły ad extorquendum con
sensum -matrimonialem, w której była 
wyraźnie zaznaczona bojaźń bezpośrednia 
nie mniej jednak nowa formuła nie przy
niosła pełnego rozstrzygnięcia kontrower
sji. Po promulgacji kodeksu spory w łonie 
nauki prawa trwały nadal, owszem — na
wet się pogłębiły. Obie strony odnajdy
wały w kompromisowej formule argu
menty na poparcie swego stanowiska. 
Dwa wydarzenia z tego okresu przyczy
niły się do ugruntowania i zaostrzenia 
istniejącej od wieków kontrowersji. Z 
jednej strony w jurysprudencji rotalnej w 
latach trzydziestych naszego stulecia do
konała się zasadnicza ewolucja w poglą
dach na walor intencji sprawcy bojaźni

na korzyść bojaźni pośredniej; z drugiej 
strony nowa kodyfikacja prawa małżeń
skiego dla Kościoła wschodniego z 1949 r. 
powróciła do dawnej formuły ad extor
quendum consensum matrimonialem, co 
uwypukliło walor bojaźni bezpośredniej. 
Każdy z dwóch wyliczonych faktów da
wał do ręki przedstawicielom przeciw
nych opinii nowy argument, co niewątpli
wie znów pogłębiło i zaostrzyło i tak już 
napiętą kontrowersję.

W czwartym rozdziale, w którym jest o- 
mawiany aktualny problem nowelizacji 
kan. 1087, Autor przeprowadza krytykę 
argumentów spornych stron i wyraża 
własne stanowisko, opowiadając się wy
raźnie i w sposób zdecydowany za tym, 
że bojaźń pośrednia stanowi wystarcza
jący i uzasadniony tytuł nieważności 
małżeństwa. Dziś, gdy od 2 II 1975 r. 
znane są już ustalenia, jakie podała Pa
pieska Komisja do Spraw Rewizji KPK, 
można i trzeba z uznaniem stwierdzić, 
że rezultaty badań ks. J. Krukowskiego 
i jego wnioski de lege ferenda były traf
ne i uzasadnione.

Ks. Józef Rybczyk

P. I. Z u ż e k .  Kormćaja Kniga. Studies on the Chief Code of Russian 
Canon Law. Roma 1964 ss. XII +  328. Orientalia Christiana analecta. 
Voi. 168.

Długoletnie doświadczenie P. I. Żuźka 
TJ jako profesora Papieskiego Instytutu 
Studiów Wschodnich w Rzymie stawia go 
w rzędzie wybitnych orientalistów. Dlate
go z dużym zaufaniem czytelnik bierze do 
ręki pracę Żuźka na temat Korm- 
czej księgi, która przez długie wieki sta
nowiła Corpus iuris canonici prawosław
nego Kościoła rosyjskiego. Wprawdzie 
książka ukazała się przed kilkoma laty, 
zasługuje jednak na uwagę historyków i 
kanonistów. Interesuje również naukę 
polską, gdyż dla prawosławnych chrześci

jan, którzy od wieków działają na naszych 
ziemiach, stanowi ważne i podstawowe 
źródło poznania ich prawa.

Na publikację składają się trzy części: 
I. Początki, historia i zawartość Kormczej 
księgi (s. 7-106); II. Stosowanie Kormczej 
księgi w pierwszych siedmiu wiekach Ko
ścioła rosyjskiego (s. 109-182); III. War
tość jurydyczna drukowanej Kormczej 
księgi w latach 1700-1918 (s. 185-289). 
Praca zawiera ponadto spis rzeczy, wykaz 
skrótów archiwów, z których Autor ko
rzystał przy wyborze dokumentów, biblio-


